autÓgrafo nº. 70, de 2010

ao

PROJETO DE LEI Nº. 87, DE 2010
“Dispõe sobre a concessão de gratificação de presença - jeton aos integrantes da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, e dá outras providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM DECRETA:

Art. 1º - Aos integrantes da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, órgão colegiado componente do Sistema Nacional de Trânsito, responsável pelo julgamento dos recursos interpostos contra penalidades aplicadas pelo órgão executivo de trânsito do Município, fica assegurado o pagamento de gratificação de presença - jeton, por sessão a que comparecerem, de valor equivalente a 10% (dez por cento) do menor valor da Escala de Vencimentos e Salários dos servidores do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Itanhaém, instituída pelo Anexo I, Tabela “B”, da Lei Complementar nº 111, de 31 de março de 2010, limitada a 8 (oito) sessões mensais, ordinárias ou extraordinárias.

Art. 2º - O pagamento da gratificação de presença - jeton será efetuado na mesma data do pagamento dos vencimentos dos servidores públicos municipais, mediante a comprovação da efetiva atuação dos integrantes da JARI nas sessões de julgamento.

Art. 3º - As faltas às sessões de julgamento, ainda que justificadas, não serão consideradas para efeito de pagamento da gratificação de presença - jeton.

Parágrafo único - A gratificação de presença - jeton não será devida por sessões que não se realizarem em virtude de feriado, caso fortuito ou motivo de força maior.

Art. 4º - A gratificação de presença de que trata esta lei será atribuída, nas mesmas bases e condições, ao servidor designado para secretariar os trabalhos da JARI.

Art. 5º - A gratificação de presença - jeton não será incorporada ao vencimento ou salário do servidor para qualquer efeito e não será considerada para cálculo de qualquer vantagem pecuniária.

Art. 6º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de dotações próprias do orçamento municipal vigente.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Itanhaém, em 7 de outubro de 2010.

	JOSÉ RENATO COSTA DE OLIVA

	Presidente

	Flávio da cruz abbasi

	Cícero cassimiro domingos

	1º Secretário

	2º Secretário

Registrado sob protocolo nº. 2740/2009
Diretoria Geral, em 7 de outubro de 2010

Projeto de autoria do Executivo
Cássio Luiz Muniz

Diretor Geral